
 
 
 

 
 

1 

DELIBERAÇÃO AGENERSA Nº. 375                                        DE 30 DE ABRIL DE 2009. 
 

CONCESSIONÁRIA CEG RIO – REAJUSTE DE PREÇOS DE GÁS NATURAL PELA PETROBRÁS. 
 

O CONSELHO DIRETOR DA AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – AGENERSA, 
no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta no Processo Regulatório n° E-12/020.115/2009 e no seu apenso nº E-
12/020.125/2009, por unanimidade, 
 

DELIBERA: 
 
Art. 1º - Considerar que a estrutura tarifária publicada pela Concessionária, decorrente da segunda Revisão Quinquenal, vincula-se ao Processo 
Regulatório nº. E-12/020.215/2007. 
 
Art. 2º - Homologar a revisão das tarifas de gás natural da CEG RIO, conforme estrutura tarifária em anexo, devido à redução, referente ao trimestre de 
maio a julho de 2009, de 6,17% (seis inteiros e dezessete centésimos por  cento) no custo do gás natural. 
 
Art. 3º - Esta Deliberação entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Rio de Janeiro, 30 de abril de 2009. 
 

JOSÉ CARLOS DOS SANTOS ARAÚJO 
Conselheiro Presidente 

ANA LÚCIA SANGUÊDO BOYNARD MENDONÇA 
Conselheira  

DARCILIA APARECIDA DA SILVA LEITE 
Conselheira Relatora 

SÉRGIO BURROWES RAPOSO 
Conselheiro 

 



 
 
 

 
 

2 

Anexo 
Tarifas CEG RIO 

Custo Gás Comercial/Residencial 0,41067 
Custo Gás Demais Consumidores 0,57839 
Fator Impostos + Tx. Regulação  0,7836 
 Vigência Maio/2009 

Classe Faixa de Consumo (m3) 
Tarifa 

Atualizada 
R$(m3) 

GN Res. 0 - 7 2,7005 
 8 - 23 3,5686 
 24 - 83 4,3635 
 > 83 4,6154 
GN Ind. 0 - 200 2,7465 
 201 - 2.000 1,6382 
 2.001 - 10.000 1,4635 
 10.001 - 50.000 1,2233 
 50.001 - 100.000 1,1293 
 100.001 - 300.000 1,0289 
 300.001 - 600.000 0,9098 
 600.001 - 1.500.000 0,9066 
 1.500.001 - 3.000.000 0,8980 
 > 3.000.000 0,8687 
GN Com. 0 - 200 4,0072 
 201 - 500 3,6270 
 501 - 2.000 3,4380 
 2.001 - 20.000 3,2608 
 20.001 - 50.000 2,9330 
 > 50.000 2,3878 
GNV c/contrato 0,8691 
 s/contrato 1,1079 
Petro  0,7626 
GLP Res. 2,3860 
GLP Ind. 2,7384 

 

Tarifas Setorias – CEG RIO 
Custo Gás Comercial/Residencial 0,41067 
Custo Gás Demais Consumidores 0,57839 
Fator Impostos + Tx. Regulação Ceramista e 
Barrilhista 

0,9030 

Fator Impostos + Tx. Regulação Demais Regiões 0,7836 
Classe Faixa de Consumo  Tarifa R$(m3) 
 Vigência Maio/2009 
GN Ind. 0 - 200 2,0016 
Ind. Salineira 201 - 2.000 1,2506 
 2.001 - 10.000 1,1321 
 10.001 - 50.000 0,9692 
 50.001 - 100.000 0,9055 
 100.001 - 300.000 0,8375 
 300.001 - 600.000 0,7568 
 600.001 - 1.500.000 0,7547 
 1.500.001 - 3.000.000 0,7490 
 > 3.000.000 0,7291 
GN Ind. 0 - 200 0,8129 
Ind. Barrilhista 201 - 2.000 0,7499 
 2.001 - 10.000 0,7400 
 10.001 - 50.000 0,7263 
 50.001 - 100.000 0,7209 
 100.001 - 300.000 0,7152 
 300.001 - 600.000 0,7085 
 600.001 - 1.500.000 0,7083 
 1.500.001 - 3.000.000 0,7077 
 > 3.000.000 0,7062 
GN Ind. 0 - 200 1,0364 
Ind. Ceramista 201 - 2.000 0,8719 
 2.001 - 10.000 0,8458 
 10.001 - 50.000 0,8100 
 50.000 - 100.000 0,7960 
 > 100.000 0,7812 

 



 
 
 

 
 

3 

 




















